

BED-131

June - Examination 2016

Bachelor of Education Examination**Pedagogy of Financial Accountancy**

वित्तीय लेखांकन का शिक्षण शास्त्र

Paper - BED-131**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answer as per the given instruction.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) What is programmed instruction ?
अभिक्रमित अनुदेशन क्या है ?
- (ii) When and who propounded the theory of double entry ?
दोहरा लेखा प्रणाली के सिद्धांतों को कब और किसने प्रतिपादित किया ?
- (iii) Write a cognitive objective of financial accountancy teaching.
वित्तीय लेखांकन शिक्षण का एक संज्ञानात्मक उद्देश्य लिखिए।
- (iv) Who has propounded the concept of branched programming ?
शाखीय अभिक्रमित अनुदेशन का प्रतिपादन किसने किया ?
- (v) Write two objectives of teaching of financial accountancy.
वित्तीय लेखांकन शिक्षण के दो उद्देश्य लिखिए।
- (vi) Define concept mapping.
संकल्पना मानचित्रण को परिभाषित करें।
- (vii) What is formative evaluation ?
निर्माणात्मक मूल्यांकन क्या है ?

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Discuss future perspective of financial accountancy.
वित्तीय लेखांकन का भविष्य संदर्भ की व्याख्या करें।
- 3) Discuss correlation of financial accountancy with business organization.
वित्तीय लेखांकन के व्यवसायिक संगठन के साथ सहसंबंध की व्याख्या करें।
- 4) Describe the strategy of concept mapping in teaching of financial accountancy.
वित्तीय लेखांकन शिक्षण में संकल्पना मानचित्रण की युक्ति पर प्रकाश डालें।
- 5) Write a short note on Journal approach of teaching financial accountancy.
वित्तीय लेखांकन शिक्षण के रोजनामचा उपागम पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6) Write a short note on branching programming.
शाखीय अभिक्रमीत अनुदेशन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) How will you use television in your classroom while teaching financial accountancy ?
वित्तीय लेखांकन शिक्षण के दौरान कक्षा में आप दूरदर्शन का प्रयोग कैसे करेंगे ?
- 8) Write a short note on use of Internet in teaching and learning.
शिक्षण अधिगम की प्रक्रिया में इन्टरनेट के प्रयोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9) Write a short note on Open book Examination.
खुली पुस्तक परीक्षा एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Construct a concept map on a relevant topic of financial accountancy for class 10 showing all the steps.
वित्तीय लेखांकन से सम्बंधित कक्षा 10 के लिए किसी प्रकरण पर प्रत्येक चरण दिखाते हुए एक सम्प्रत्य मानचित्रण का निर्माण करें।
- 11) Compare various teaching approaches of financial accountancy teaching.
वित्तीय लेखांकन शिक्षण के विभिन्न उपागमों की तुलनात्मक आलोचना करें।
- 12) What are the characteristics of an effective teacher of financial accountancy ? Discuss problems which he encounters.
एक प्रभावी वित्तीय लेखांकन शिक्षक की क्या विशेषताएँ होती हैं? उसे जिन समस्याओं का सामना करना पड़ता है उसकी व्याख्या करें।
- 13) Discuss merits and demerits of lecture method of teaching financial accountancy. For an effective lecture what should be taken care of ?
वित्तीय लेखांकन शिक्षण के व्याख्यान विधि के गुण एवं दोषों की चर्चा करें। एक प्रभावी व्याख्यान के लिए किन बातों को ध्यान में रखना चाहिए?